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§ 19 

Genomförd granskning av särskilt boende inom 
socialpsykiatrin 

Beslut 

Stadsdelsnämnden lägger anmälan till handlingarna  
 

Ärendet 

Funktionsinspektörerna i Stockholms stad arbetar på uppdrag av KF/KS 

med att granska kvalitet i biståndsbedömda insatser för personer med 

funktionsnedsättning. Funktionshinderinspektörerna har granskat 

bostad med särskild service, inom socialpsykiatrin. Sju boenden med 

varierande driftsform har granskats, geografiskt belägna i bland annat 

Rinkeby-Kista. Inom Akalla gruppbostad lyfts flera 

utvecklingsområden fram. Funktionsinspektörernas bedömning är att 

gruppbostaden ger ett institutionsliknande intryck. Det är angeläget att 

en värdegrund tas fram på enhetsnivå. Angelägna utvecklingsområden 

inom gruppbostaden har framförts till verksamhetens ledning. 

Förvaltningen välkomnar funktionsinspektörernas synpunkter och ett 

förbättrings- och utvecklingsarbete utifrån dessa har påbörjats. 

Dnr 1.2.1.-385-2014. 
 

Förslag till beslut 

Ordföranden Bo Sundin m.fl. (M) samt ledamoten Burhan Yildiz (FP) 

yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Vice ordföranden Mia Päärni m.fl. (S), ledamoten Birgitta Hald-

Svensson m.fl. (MP) samt ledamoten Anki Erdmann (V) yrkade bifall 

till eget gemensamt förslag till beslut.  

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde de båda förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut.  

 

Reservation 

Vice ordföranden Mia Päärni m.fl. (S), ledamoten Birgitta Hald-

Svensson m.fl. (MP), samt ledamoten Anki Erdmann (V) reserverade 

sig mot nämndens beslut till förmån för eget gemensamt förslag till 

beslut enligt följande. 

 

- Att godkänna rapporten och att uppdra åt förvaltningen att 

återkomma med en handlingsplan för att åtgärda de brister 

som lyfts fram i rapporten 

- Att snarast planera aktiviteter och annat som är möjligt att 

genomföra på kort varsel 
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- Att därutöver anföra 

Många boenden har granskats och det visar sig att Akalla 

gruppbostad tillsammans med Hagsätra har de absolut lägsta 

siffrorna vad gäller brukarnas bedömning. Alla områden ligger 

på lägsta nivå: Självbestämmande och integritet, Trygghet och 

säkerhet, Kunskapsbaserad verksamhet, Tillgänglighet, 

Helhetssyn. 

När det gäller Akalla så framkommer som det gjort tidigare att 

boendet liknar en institution. Det är inte ny kritik och frågan är 

varför man inte har renoverat lokalerna? Det är inte bara 

brukarnas hem utan också personalens arbetsplats vilket inte 

heller får glömmas bort.  

Dokumentationen var otillräcklig och detta kan bero på flera 

faktorer, det kan handla om tidsbrist, osäkerheter med språket 

eller att dokumentationen följs upp för sällan.  Chefernas 

engagemang är mycket viktigt för verksamheten. Cheferna 

måste kunna kommunicera med sin personal och vara tydliga 

med förväntningar samtidigt som de ska ge sin personal det stöd 

och de resurser de behöver för att utföra sina arbetsuppgifter på 

ett bra sätt. 

En del av kritiken som framförs handlar om att personalen är 

alltför omhändertagande och i för liten utsträckning uppmuntrar 

till utveckling. De boende på Akalla gruppboende är ofta äldre 

och många har arbetat på samma ställe under lång tid. Det är 

ofta positivt och säkert en stor trygghet för många av de boende 

men det skapar också utmaningar som tydligt framkommer i 

rapporten.  

Stöd till oberoende och integritet är en av grundprinciperna i 

psykiatrireformen. Det finns motsättningar mellan stöd och 

oberoende som kanske inte alltid är lätt att åtgärda. Beroende på 

vilken problematik brukaren har ser detta också olika ut. Gode 

männen som ska företräda brukarna kan även påverka brukarnas 

inflytande negativt. Många gode män har alldeles för många 

uppdrag och tar sig inte den tiden som behövs för att 

kommunicera men personen i fråga utan gör det så enkelt för sig 

själv som möjligt.  

 

Det är bra att det finns fullgoda kök i alla lägenheter men det är 

mycket kvar som behöver göras. Tyvärr är detta inte det enda 

boendet i Akalla som är i behov av totalrenovering. 
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Man skulle vilja veta varför det inte anordnas anhörigträffar, har 

man försökt tidigare? Är de anhöriga inte intresserade etc? Det 

saknas även aktiviteter för de boende och det är med tungt hjärta 

man läser beskrivningen i rapporten ”Boendet har inte tillgång 

till buss eller bil och utflykter anordnas sällan. Brukarna beskrev 

dock uttrycksfullt en dagsutflykt som genomförts för något år 

sedan”.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


